Prilog 3. Nacrt protesta Plemićkoga vijeća o potraživanju nadbiskupske službe zadar-
skih kanonika iz građanskoga staleža. Izvor: HR-DAZD-31-BZ, kut. 146, b. III, fasc. 
VII/3, fol. 10r.

Illustrissimo et Reuerendissimo Signor Osseruatissimo. Habbiamo presentito con non 
piccol nostro dispiacere che li capitulari di Zara mandano alle piedi di Sua Serenità 
meser prete Zuanne Francouich loro con canonico a supplicare aiuto, et suffragio per 
il reuerendo clero, et che nelle lettere credentiali gl’hanno dato libertà di esponer, et 
dimandare ogni altra cosa, et che a bocca gli hanno ordinato, che douesse commendar 
molto meser prete Piero Britanico, et dimandar per lui questa dignità archiepiscopale 
con allegrato grato al clero, et a tutta questa città hauendo fatto prima alcun accordi tra 
di loro, che ottenendo cio egli douesse renuntiare il suo primiceriato ad un canonico po-
polare, et il canonico il suo canonicato ad un prete popolare. Però si per non esser esso 
pre Pier soggetto degno della dignità predetta come ancho perche sempre questa nobiltà 
et communità nostra è stata, et è odiata molto dal popolo, et principalmente dalla casa 
Brittanica, et da esso pre Piero, il qual già s’è dimostrato hauer mal animo contro noi 
nobili dapoi, che per la uacantia della sede archiepiscopale è stato eletto dal capitolo in 
vicario non per altro se non per esser del popolo, et per non hauer uoluto un delli nobili 
per odio, che ci portano, et ha ordinato a preiudizio et sprezzo di questa communità, et 
di magnifici conseglieri suoi da loro rappresentata, che al dar l’incenso alli diuini officii 
incensadi li clarissmi rettori non douesseno segnir a incendar essi magnifici conseglieri 
(...) incensati dopo li Rettori ma che immediate douesser andar a incesar il coro, et ogni 
giorno si scopre maggior nostro nemico, et quando uenisse a consegnir la dignità archie-
piscopal senza dubio faria peggio, et potriano seguire tamulti, et inconuenienti molti 
da tempo in tempo. Però desiderando noi conseglieri rappresentanti questa magnifica 
communità uiuer in pace, et quiete con questo popolo et oniare a tutte quelle cose dalle 
quali possono nascer discordie, et rouine, habbiamo uoluto far le presenti a Vostra Sere-
nità Illustrissima et pregarla in nome di essa città, che ella non uogli condescender a tal 
sua dimanda, anzi uogli impedirla occorrendo bisogno dinanzi Sua Santità affine, che la 
nobiltà col popolo gioua in quiete, et pace si come è stato sempre, et il desiderio nostro, 
et cosi ci promettiamo, che ella per sua molta prudentia fare, et nella buona gratia di 
Vostra Serenità Illustrissima, et humilmente ci raccomandiamo.
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SUMMARY